
5 rrna QJ C 2010 

Vlaamse Regering ~l~ 
~~ 

Ministerieel besluit houdende bescherming als monument van het Onze-Lieve­
Vrouw Lyceum te Genk 

IlF VI AAMSF MINISTFR VAN AFSTlJlJRS7AKEN, AINNENLANDS BESTUUR, 
INBURGERING, TOERISME EN VLAAMSE RAND 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der 
instellingen, gewijzigd bij bijzondere wet van 8 augustus 1988, 
inzonderheid artikel 6, § 1, I, 7 ; 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming van 
monumenten en stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij de decreten 
van 18 december 1992, 22 februari 1995, 22 december 1995, 8 
december 1998, 18 mei 1999, 7 december 2001, 21 november 2003, 
30 april 2004, 10 maart 2006 en 27 maart 2009; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 13 juli 2009 tot 
bepaling van de bevoegdheden van de leden van de Vlaamse 
Regering, gewijzigd bij besluit van de Vlaamse Regering van 24 juli 
2009; 

Gelet op het ministerieel besluit van 14 september 2008 houdende 
vaststelling van een ontwerp van lijst van als monument te 
beschermen Onze-lieve-Vrouw Lyceum te Genk; 

Overwegende de behandeling van de uitgebrachte adviezen en 
ingediende bezwaren door het agentschap R-O Vlaanderen, afdeling 
limburg op datum van 8 september 2009, zoals voorgelegd aan de 
Koninklijke Commissie voor Monumenten en Landschappen; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor Monumenten 
en Landschappen van 1 oktober 2009, 

BESLUIT: 

Artikel 1. Wordt beschermd, overeenkomstig de bepalingen van het decreet van 3 
maart 1976 tot bescherming van monumenten en stads- en dorpsgezichten, 
gewijzigd bij de decreten van 18 december 1992, 22 februari 1995, 22 december 
1995, 8 december 1998, 18 mei 1999, 7 december 2001, 21 november 2003, 30 april 
2004, 10 maart 2006 en 27 maart 2009: 

10 Wegens de historische en sociaal-culturele waarde: 
- als monument: 
Voormalig paviljoen van Canada, huidig Onze-lieve-Vrouw Lyceum in Genk, n.o.v. 
Charles Greenberg, gelegen te Genk (Genk), Collegelaan 30; 



bekend ten kadaster: Genk, 3e afdeling, sectie B, perceel nummer 53Y51DEEL. 

Art. 2. Het algemeen belang dat de bescherming verantwoordt, wordt door het 
gezamenlijk voorkomen en de onderlinge samenhang van de volgende intrinsieke 
waarden gemotiveerd: 

Dient te worden beschermd als monument omwille van het algemeen belang 
gevormd door de historische, historische in casu architectuurhistorische en 
volkskundige waarde: 

Genk (Genk), het Onze-lieve-Vrouw Lyceum, Collegelaan nr. 30: 

De historische waarde: 
Het voormalig Canadees paviljoen (1956-1958) is een voor limburg en Vlaanderen 
vrij unieke getuige van de wereldtentoonstelling van Brussel 1958. Het was een 
project van Canada, in 1959-1960 heropgebouwd als lyceum in Genk. 

De historische, in casu architectuurhistorische waarde: 
Het paviljoen is een typisch voorbeeld van de International Style in de voetsporen 
van Mies van der Rohe, een rechthoekige doos met transparante vliesgevels, gevat 
in een stalen skelet en naar ontwerp van de Canadese architect Charles Greenberg. 
Aan de nieuwe bestemming tot lyceum werd boeiend vorm gegeven door de Gentse 
architect Ray. Roorick. 

De sociaal-culturele waarde: 
Het paviljoen is een representatieve exponent van de vooruitgangsgedachte die door 
de expo 58 werd uitgedragen. De nieuwe bestemming maakte van het lyceum in de 
jaren 1960-1998 de grootste meisjesschool van Vlaanderen. 

Art. 3. Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 
De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse Regering van 17 november 1993 
tot bepaling van de algemene voorschriften inzake instandhouding en onderhoud van 
monumenten en stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij de besluiten van de Vlaamse 
Regering van 23 juni 2006 en 5 juni 2009 (Belgisch Staatsblad 10 maart 1994, 22 
augustus 2006 en 18 september 2009). 

o 5 -03- 7010 
Brussel, 

Vlaams minister van Bestuurszaken, Binnenlands Bestuur, Inburgering, 
Toerisme en Vlaamse Rand 

Geert BOURGEOIS 

2 


